
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 530 / 2021

OGGETTO:  PROCEDURA PER LA FORNITURA DI  ARREDI  SCOLASTICI  PER I.  C. 
STATALE DI CASALGRANDE SUDDIVISI IN DUE LOTTI: LOTTO 1 - ARREDI 
INTERNI CIG Z2232BA933, LOTTO 2 - ARREDI ESTERNI CIG Z9B32BA975. 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  AVVISO  DI  INDAGINE  DI  MERCATO 
FINALIZZATA ALLA INDIVIDUAZIONE  DI  UN  OPERATORE  ECONOMICO 
CON IL QUALE EFFETTUARE UNA RDO SUL MERCATO ELETTRONICO DI 
CONSIP

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione”; 

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione"; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175, 

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;
• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  

recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in  
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad  oggetto  "Variazioni  al Piano  Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  121 del 31/07/2021 ad oggetto:  "Variazioni al Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  17  del  30/09/2021  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini  dal  01/10/2021  al 
30/09/2022, responsabile Settore Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

ATTESO che, ai sensi della legge n. 23/1996, art. 3, l’ente locale deve provvedere alle
spese per l’arredamento delle scuole dell’infanzia,  primarie e secondarie di  primo e di 
secondo grado;

VISTA la richiesta pervenuta da parte dell'istituto Comprensivo Statale di Casalgrande di 
cui al prot. n. 5842 del 06/04/2021;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’acquisto degli arredi interni ed esterni per le 
scuole dell’infanzia statale e scuole primarie al  fine di  garantire la corretta funzionalità 
dell'attività per l’ anno scolastico in corso;

RICHIAMATI:
- il Dlgs n. 267/2000 ed in particolare l'art. 192 avente ad oggetto "Determinazioni a 
contrattare e relative procedure";
- il Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, in base al quale: "salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, 
le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di 
importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto";
-  l’art.  32,  comma 2,  Dlgs n.  50/2016, in base al  quale: “nella procedura di  cui 
all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la Stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del  fornitore,  il  possesso da parte  sua dei  requisiti  di  carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RITENUTO  di  procedere  ad  una  preventiva  indagine  volta  alla  individuazione  degli 
operatori economici da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul  sito web del Comune 
di Casalgrande nella sezione “Il Comune -  Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 
per ogni  procedura – Indagini  di  mercato”,  per un periodo di 15 giorni,  di  un apposito 
avviso, agli atti, che contestualmente si approva;

CONSIDERATO che a tal fine si intende procedere ad una indagine di mercato finalizzata 
alla individuazione di un operatore economico con il quale effettuare una RdO sul Mercato 
elettronico di CONSIP, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del Dlgs n. 50/2016;

RITENUTO inoltre di quantificare il valore dell'appalto in oggetto così suddiviso:
• Lotto 1 – Arredi interni pari ad euro 15.000,00 oltre Iva 22%;
• Lotto 2 – Arredi esterni pari ad euro 19.000,00 oltre Iva 22%;

ribassabile a seguito di RdO su MEPA di CONSIP;

RITENUTO  che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  sottoscrizione  del  documento  di 
stipula generato dal Mercato elettronico con l’operatore che presenta offerta  aggiudicata 
secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATE le  Linee Guida di  ANAC n.  4  (Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici) che prevedono:

-  al  punto  3.6)  che  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  secondo  le 
procedure semplificate  di  cui  all’articolo  36  del  Codice  dei  contratti  pubblici,  “si 
applica  il  principio  di  rotazione  degli  affidamenti  e  degli  inviti,  con  riferimento  
all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i  
due  affidamenti,  quello  precedente  e  quello  attuale,  abbiano  ad  oggetto  una  
commessa  rientrante  nello  stesso  settore  merceologico,  ovvero  nella  stessa  
categoria  di  opere,  ovvero  ancora  nello  stesso  settore  di  servizi”,  specificando 
peraltro che: “la  rotazione non si  applica laddove il  nuovo affidamento avvenga  
tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la Stazione  
appaltante, in virtù di  regole prestabilite dal  Codice dei  contratti  pubblici  ovvero  
dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi  
alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la  
selezione.”;
- che detto principio di rotazione non trovi applicazione ove la Stazione appaltante 
non  effettui  né  un  affidamento  (diretto)  né  un  invito  (selettivo)  degli  operatori  
economici che possono presentare le loro offerte, ma la possibilità di contrarre con 
l’amministrazione  sia  aperta  a  tutti  gli  operatori  economici  appartenenti  ad  una 
determinata categoria merceologica;

DATO ATTO che:
- l’oggetto del contratto è la fornitura di arredi interni ed esterni per le scuole dell'I.C.  
di Casalgrande;
- il fine che si intende perseguire è l’implementazione di arredi per le scuole dell'I.C. 
di Casalgrande;
- il valore della fornitura è pari a euro 34.000,00 così suddiviso:

▪ Lotto 1 – Arredi interni pari ad euro 15.000,00 oltre Iva 22%; 
▪ Lotto 2 – Arredi esterni pari ad euro 19.000,00 oltre Iva 22%;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

comprensivo di  spese di  spedizione,  che rappresenta quindi  l'importo massimo  
stimato per l'affidamento;

ATTESO che sono stati acquisiti i seguenti CIG:
• Lotto 1 – “Arredi scolastici da interno” CIG Z2232BA933 pari ad euro 15.000,00;
• Lotto 2 – “Arredi scolastici da esterno” CIG Z9B32BA975 pari ad euro 19.000,00; 

DATO ATTO che i capitoli di spesa:
- 6550430/4 “ARREDI SCUOLE D'INFANZIA”;
- 6650230/0 “ARREDI ED ATTREZZATURE SCUOLE ELEMENTARI”;

presentano la necessaria disponibilità sul Bilancio di previsione 2021/2023;

DATO ATTO:
• ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del
presente atto;
• che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al
Responsabile del Settore;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è  parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante procedura sotto 
soglia ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del Dlgs n. 50/2016, tramite RdO su MEPA di 
CONSIP, avente ad oggetto la fornitura di arredi scolastici;

3.  Di  procedere  ad  una  preventiva  indagine  volta  alla  individuazione  degli  operatori 
economici  da  invitare,  provvedendo  alla  pubblicazione  sul  sito  web del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione “Il Comune -  Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 
per ogni  procedura – Indagini  di  mercato”,  per un periodo di 15 giorni,  di  un apposito 
avviso che si approva contestualmente al presente atto;

4. Di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, co. 9 bis del Dlgs n. 50/2016;

5. Di quantificare il valore dell’appalto in euro 41.480,00 Iva esclusa;

6. Di dare atto che i costi della sicurezza per rischio da interferenza sono pari a zero;

7. Di approvare i seguenti allegati:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- Avviso pubblico di indagine di mercato, di cui all'Allegato A);
- modello Manifestazione di interesse, di cui all'Allegato B);
- Elenco prodotti e prescrizioni tecniche, di cui all’Allegato C);
- Foglio patti e condizioni contenente clausole negoziali essenziali, di cui all'Allegato 
D);

8. Di assumere, a tal fine, impegno di spesa per euro 41.480,00 (Iva inclusa), sui seguenti  
capitoli:

- 6550430/4 “ARREDI SCUOLE D'INFANZIA” per euro 23.180,00;
- 6650230/0  “ARREDI  ED  ATTREZZATURE  SCUOLE  ELEMENTARI”  per  euro 
18.300,00;

del Bilancio di previsione 2021/2023;

9. Di rideterminare gli impegni le somme in esito a successiva procedura negoziata RdO 
sul  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione di  CONSIP iscritto  al  MEPA di 
CONSIP;

10. Di dare atto che per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente,  in  misura  non  superiore  alla  somma  impegnata,  nel  rispetto  di  quanto 
previsto in regime di split payment;

11. Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati  
di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 
corredati della succitata liquidazione tecnica;

12. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni è prevista entro il 31/12/2021;

13. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

14. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

15. Di ottemperare all’obbligo imposto dal Dlgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 6550430/4 2021 194
2

FORNITURA DI 
ARREDI 
SCOLASTICI

€23.180,00

Impegno 6650230/0 2021 194
3

FORNITURA DI 
ARREDI 
SCOLASTICI

€18.300,00

 

Lì, 13/10/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


